²¹ Formulae Andecavenses 9. "*accepi exinde precium...ut...*" in: MGH Formulae 7. o., Formulae Turonenses 9. "*unde accepi a te pretium ...ita ut ab hodierna die...*" in: MGH

adja vissza ezt a kölcsönösséget azzal, hogy az eladó kétszer is kihangsúlyozza, hogy „eladom neked a rabszolgát, amiért megkapom tőled az árat” („*vobis vindedisse, et ita vindedi servo... pro quem accipi a vobis in precio...*”).

Magát a szolgáltatások kölcsönösségét a bignoni formuláskönyv egyik szerződési mintája fogalmazza meg egyértelműen, sőt kétszeresen is: elsőként, úgy, hogy „megkapom tőled a vételárat ezért a...” („*Et accipi a tibi in precio pro hoc ...*”), majd újra: „a megadott árat törvényesen megszerzem (”*quem dato precio de me legibus comparasti, hoc habeas...*”)²²

A Lindenbrog-féle gyűjtemény egyik, rabszolgák eladására vonatkozó mintája hasonlóan alapos: „*constat me tibi vindidisse, et ita vindidi, tradidisse, et ita tradidi, hoc est servo... unde accipi a te precium... in tali vero ratione, ut pro ipso precio ipsum iam dictum servum habeas...*”²³

Ahogy ez a néhány példa is mutatja, mindig a vételár kifizetése és az áru megszerzése áll az adásvételi formulák középpontjában, az ügylet egyéb körülményei még akkor is a háttérbe szorulnak, ha a valóságban bizonyosan nagyobb szerepet játszottak, de maguk a formulák nem utalnak erre. Csak egyetlen esetben tesznek például említést egy rabszolga eladása kapcsán az ügyletről tanúskodó okirat átadásáról. A Merkel-féle formuláskönyv egyik irata arról tanúskodik, hogy a meghatározott és megnevezett rabszolga az adott napon egy adásvételi okirattal együtt a nyilvánosságot biztosítva kerül átadásra: „*...et preadicto servo nominato una cum carta venditionis ei publice adfirmavi, ut de ab hac die habeat, teneat...*”²⁴ Kézenfekvő tehát, hogy az okiratok igen fontos szerepet kellett, hogy kapjanak az ügyletek megkötésénél, ha a szerződési

Formulae 140. o., Formulae Salicae Merkelianae 12. "*quod pretium...accipi... ut ab hac die habeat, teneat...*" in: MGH Formulae 245. o.

²² Formulae Salicae Bignonianae 3. in: MGH Formulae 229. o. A szerződési minta teljes szövege: "*Domino magnifico fratri illo, emptore, ego in Dei nomen ille, vinditur. Constat me non inmagenario iure nec nullum coagente imperium, sed propria voluntatis mei arbitrium tibi vendere, quod ita et vendidi tibi a die praesenti, vernaculo iuris meo nomen illo, non furo, non fugitivo, non cadivo nec nulloque vitio in se habente; sed in omni corpore scimus eum sanum usque anno et die. Et accipi a tibi in precio pro hoc, iuxta quod mihi bene conplacuit vel conventum fuit, solidos tantos tanto; ita ut ab hac die memorato varnaculo superius deniminato, quem dato precio de me legibus comparasti, hoc habeas, teneas adque possideas, et quicquid exinde facere volueris, liberum et firmisimum in tua permaneat potestatem ad faciendum. Et si quis vero, quod fieri esse non credo, si fuerit aut ego ipsi aut ullus de heredibus meis, qui contra hanc vinictione ista venire aud eam infringere taemptaverit, fisco discuciente, solidos 30 multa conponat, et quod repetit nihil evindicet, sed praesens.*"